
 

REGIONE PIEMONTE BU4 25/01/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 22 gennaio 2024, n. 93 
LR n. 5/2016. DGR n. 16-7834 del 4.12.2023 e DD n. 864 del 15.12.2023. Azione per il sostegno 
nell'anno 2024 della manifestazione ''Just The Woman I Am '' (JTWIA), attraverso un 
finanziamento dedicato al sostegno del programma riservato ai Comuni JTWIA On the road. 
Individuazione istanza non ammissibile.   
 
 

 

ATTO DD 93/A2202A/2024 DEL 22/01/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  LR n. 5/2016. DGR n. 16-7834 del 4.12.2023 e DD n. 864 del 15.12.2023. Azione 

per il sostegno nell’anno 2024 della manifestazione “Just The Woman I Am “ 
(JTWIA), attraverso un finanziamento dedicato al sostegno del programma riservato 
ai Comuni JTWIA On the road. Individuazione istanza non ammissibile. 
 
 

Premesso che: 
 
la Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 13 dello Statuto, garantisce le pari opportunità tra donne e 
uomini e opera per rimuovere, con apposite leggi e provvedimenti, ogni ostacolo che impedisce la 
piena parità nella vita sociale, politica, culturale ed economica; 
 
la Regione, nell'ambito delle proprie competenze, opera per dare attuazione al divieto di 
discriminazione sancito dall'articolo 21 della Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea e 
dall'articolo 3, primo comma, della Costituzione, per dare attuazione al dovere di assicurare e 
promuovere l'uguaglianza sostanziale contenuto nell'articolo 3, secondo comma, della Costituzione, 
nonché per attuare i principi sanciti dallo Statuto regionale (art. 1 LR 23.3.2016 n. 4); 
 
inoltre, in attuazione dell'articolo 11 dello Statuto regionale, la Regione, nell'ambito delle proprie 
competenze, interviene per garantire ad ogni persona parità di trattamento nell'accesso ai servizi, 
agendo prioritariamente, tra l’altro, nell’ambito d'intervento della salute (art. 3, comma 1 LR n. 
5/2016); 
 
nell’ambito del Piano triennale 2022-2024 “Legge Regionale 23 marzo 2016, n. 5 Norme di 
attuazione del divieto di ogni forma di discriminazione e della parità di trattamento nelle materie di 
competenza regionale articolo 12, comma 3”, approvato con D.G.R. n. 1 - 5994 del 25/11/2022, si 
prevede che la Regione possa destinare specifiche risorse proprie, anche oltre quanto previsto 
dall’articolo 19 della LR5/2016 per singoli obiettivi ed azioni, anche al di fuori di quelle previste 



 

dal Piano sopra richiamato, che siano coerenti con i principi e gli obiettivi della Legge regionale. 
 
Preso atto che 
- dal 2014 il CUS di Torino organizza Just The Woman I Am (di seguito JTWIA) che prevede una 
corsa-camminata di 5 chilometri aperta a tutti e tutte, finalizzata alla raccolta di fondi per la ricerca 
universitaria sul cancro e la promozione della prevenzione, i corretti stili di vita, l’inclusione e la 
parità di genere; 
- JTWIA si svolge nella prima settimana di marzo, in concomitanza con la Giornata Internazionale 
della Donna e si può scegliere di partecipare alla corsa-camminata in modalità Virtual o in Presenza, 
come Singolo o in Gruppo; 
- la Giunta regionale, con DGR n. 16-7834 del 4.12.2023 ha ritenuto opportuno sostenere per l’anno 
2024, mediante un finanziamento di euro 200.000,00 il programma riservato ai Comuni JTWIA On 
the road, volto alla creazione dei percorsi accreditati JTWIA sul proprio territorio, da parte di 
Comuni che intendano aderire ex novo al programma e, in via subordinata, i comuni che hanno già 
aderito, negli scorsi anni, in autonomia ed attraverso proprie risorse all’iniziativa, demandando al 
Dirigente regionale del Settore Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle 
situazioni di fragilità sociale - Direzione Welfare - l’adozione degli atti necessari per l’attuazione 
della suddetta deliberazione; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 864 del 15.12.2023 è stato approvato l’Avviso per l’accesso a 
finanziamenti destinati ai Comuni piemontesi, per l’adesione al programma riservato ai Comuni 
JTWIA On the road;  
 
Accertato che l’istanza presentata dal Comune di Orbassano (To) con sede legale in Viale Regina 
Margherita, 15 10043 a valere sull’Avviso sopracitato, è pervenuta il 18.01.2024 alle ore 14:10:12, 
oltre il termine delle ore 12:00 del 18.01.2024 stabilito al punto g) dell’Allegato A) della DD n. 864 
del 15.12.2023 di approvazione dell’Avviso;  
 
 
Ritenuta pertanto l’istanza presentata dal Comune di Orbassano (To), non ammissibile ai 
finanziamenti previsti di cui alla DGR n. 16-7834 del 4.12.2023 ed alla DD n. 864 del 15.12.2023 
relativi al sostegno nell’anno 2024 della manifestazione “Just The Woman I Am “ (JTWIA), 
attraverso un finanziamento dedicato al sostegno del programma riservato ai Comuni JTWIA On 
the road. 
 
  
Tutto ciò premesso, 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17.10.2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. n. 1 dell' 8 gennaio 2004; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Dlgs. 3 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 



 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 " e s.m.i.; 

• gli artt.23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la Convenzione sui Diritti dell'Infanzia approvata dal Assemblea generale delle Nazioni 
Unite nel 1989; 

• la Raccomandazione 2013/112/UE; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". Parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13 aprile 2000", come 
modificata dalla D.G.R. 1-3361 del14 giugno 2021; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione linee guida per le attivita' di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.G.R. 30 gennaio 2023 n. 3-6447, recante "Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2023."; 

• vista la DGR n. 16-7834 del 4.12.2023; 

• vista la Determinazione Dirigenziale n. 864 del 15.12.2023; 
 
 

DETERMINA  
 
- di prendere atto delle verifiche effettuate dal Settore competente, in merito all’ ammissibilità 
dell’istanza presentata dal Comune di Orbassano (To) con sede legale in Viale Regina Margherita, 
15 10043 per il sostegno nell’anno 2024 della manifestazione “Just The Woman I Am “ (JTWIA), 
attraverso un finanziamento dedicato al sostegno del programma riservato ai Comuni JTWIA On 
the road; 
 
- di dichiarare la non ammissibilità dell’istanza sopracitata in quanto pervenuta il 18.01.2024 alle 
ore 14:10:12, oltre il termine delle ore 12:00 del 18.01.2024 stabilito al punto g) dell’Allegato A) 
della DD n. 864 del 15.12.2023 di approvazione dell’Avviso; 
 
- di informare il Comune di Orbassano (To) circa l’accertata inammissibilità dell’istanza 
sopracitata.  
 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 



 

 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


